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K a to n á k  k a r á c so n y á r a
vásároljunk

Auguszta  bizottsági 
Auguszta  lapokat.

CMatkooics cBéla főispán által megin­
dított hadsegélyzői mozgalom egyik leg­
szebb intézménye az Auguszta alap Új­
vidéken. Az alap hölgy bizottság által 
vezetettetik, melynek élén fáradhatlan 
buzgalmat fejt ki a bizottság elnöknője 
őfiatkovics <J3éla úrnő. A bizottság tagjai 
a nőegyletek elnöknői és Nemessányi 
Adél igazgatónő, kiről köztudomású, 
hogy az aranyat vasért czimű mozgalmat 
szervezte és vezeti. Az Auguszta gyűjtés 
személyre szóló gyűjtési megbízottak 
utján történik. Az adomány lapok 20 fill., 
1 K és 5 K árakban minden nagyobb 
üzlethelyiségben és nyilvános helyisé­
gekben kaphatók. Az elszámolás hirlapi- 
lag történik és f. hó 18-án a főispáni 
irodában fog megejtetni.

cFigyelmeztetésül szolgál, hogy a füzet­
ből kitépett lapok eladottnak tekintetnek és 
továbbeladásuk nincs megengedve.

tMatkovics J3éla főispán a következő 
felhívással vezette be a mozgalmat. 
AUGUSZTA SEGÉLYALAP

ÚJVIDÉKI FIÓKJA.

KÉRELEM.
Közeleg a szeretet meleg ünnepe: 

a karácsony-est.
Lehetetlen hogy e dicső haditényck 

büszke tudata mellett mélységes bána­
tot ne érezztink, a családi szentélytől 
elszakadt katonáink karácsonyára gon- 
golván.

Enyhítse minden ember ennek a 
gondolatnak a fájdalmait és emlékezzék 
meg hazánk hős fiairól.

Tegye lehetővé mindenki, hogy sze­
retetünk jeleit minden katonánkhoz eljut­
tathassuk a szeretet ünnepén, hogy fiaink 
a harci zajban is megérezzék szivünknek 
az ő szivükkel való összadobbanását.

Kérünk e célra mindenkitől tehet­
sége szerinti pénzadományt.

Igen tisztelt gyűjtőink lelkes buz­
galmába ajánljuk adomány lapjaink eláru- 
sitását és kérjük, hogy a befolyandó 
összeget a bizottság kiküldöttjének, aki­
től az emléklapok átvétettek, vagy eset­
leg a bizottsági irodában, nálam, folyó 
hó 18-ig elszámolni szíveskedjenek.

Újvidék, 1914. évi december 1-én
A bizottság nevében
Matkovits Béla

főispán.

Nándorfehérvár bevételének 
ünneplése Újvidéken.

Lobogó zászlók csillogó tekintettek 
és örömteljes büszkesség a szivekben

volt kifejezője ama hazafias nagy öröm 
megnyilvánulásnak, mely Újvidék város 
közönségét a belgrádi diadal alkalmával 
áthatotta. A Péterváradi várból ágyuszó 
kiállította bele a világba, hogy Nándor­
fehérvár melylyen már háromszor lóbo- 
gott a dinasztia zászlaja, ismét a miénk. 
A diadal hire szerdán délután terjedt 
el a városban ekkor ugyanis fPaoor 
vezérkari százados és vezérkari főnök 
Péterváradról magyar huszárságból és 
két honvédszázadból álló katonai disz- 
menettel, melyet a zenekar is kisért, 
Újvidékre jött és tudtul adta a város 
közönségének, hogy vitéz csapataink 
Belgrádot elfoglalták.

A kitűnő vezérkari százados lelkes 
hazafias rövid beszédben, melylyet a fő­
téren óriási ünneplő közönség öröm 
ujjongással hallgatott, adta tudtál a nagy 
eseményt, és a közönség szűnni nem 
akaró éljenzéssel és határtalan lelkese­
déssel vett tudómást hadseregünk eme 
dicső haditényéről. Felhangzott a „Gotter- 
halte“ majd az „Isten Áld meg a magyart41 
és végül a tomboló lelkesedés Éljen a 
Király, a Haza és a Hadsereg. Szerdán 
este a város ünnepélyesen és díszesen 
ki volt világítva. A házakon lengett a 
nemzeti lobogó, nagy tömeg lelkesen 
járta be az utcákat és szűnni nem akaró 
éljenzésben ünnepelte a Királyt és a had­
sereget. Este a színházban ismét hazafias 
tüntetés volt, a közönség a nemzeti him­
nuszt majd a „Wacht am Reihn“ német 
himnuszt énekelte a felvonás-közökben. 
Az előadás megkezdése előtt a színtár­
sulat összes tagjai a színpadon meg­
jelentek és a midőn felgördült a függöny 
a zenekar kísérete mellett a közönséggel 
együtt a Nemzeti himnuszt énekelték, az 
ének végeztével a közönség tapssal és 
éljenzéssel adott kifejezést a tetszésének.

Belgrád a nagy világháborúban igazán 
csak egy kis pont, Belgrád elestének 
vagy megtartásának a világháború ki­
menetélére döntő jelentősége nincs. Mégis 
ama pillanatban amidőn a kettős monar­
chia lobogója felrepült a Kalimegdán 
várnak fokára a világháborúnak és az 
emberiség történetének egyik legjelentö- 
sebb ténye eset meg. Ez a tény vissza­
adja az emberiségnek az igazságban 
vetett hitet, mert a puszta lehetősége 
annak, hogy ez nem történhetett volna 
meg, megfosztotta volna a népeket az 
igazságba vetett hittől. A megmentett 
hit a jognak a vallása. Ismét megnyilvá­
nult az igazságba vezeti ama bizodalom, 
hogy nincs olyan btin a világon, védel­
mezze azt bármilyen retenettes hatalom 
is, mely nem éri el méltó büntetését. 
Belgrád elestével Szerbia még nincs telje­
sen legyőzve, de minden esetre elvesz­
tette fejének koronáját, mert ez a város 
volt büszkessége, bizodalma és erőssége.

A mi bemocskolt becsületünk és mélyen 
megsértett állami méltóságunk már Bel­
grád elfoglalásával megkapta a megfelelő 
elégtételt, hiába iparkodott eme elégtétel 
megszerzésében megakadályozni benün- 
ket a nagy colosus Oroszország. Mi a 
város elfoglalásával a Szerajevói merény­
letet mégis megboszultuk. Hiába volt 
Franciaország és Angolország segítsége 
is, hiába a rettenes és az emberiség 
történetében eddigelé a legnagyobb világ­
háború is, minket elégtételünk megszer­
zésében nem tudtak megakadályozni. 
Tehát még is van igazság a földön. De 
az erő csak akkor bir súlylyal, ha a 
becsülettel és a joggal párosul, és az 
erkölcsi világrend megteremtéséhez nem 
pedig felboritásához vezet. Belgrád elesett 
és Szerbia ezzel elvesztette fővárosát, 
fejét; a teste még él, de az is már csak 
végvonaglás, a kialvásban lévő élet utolsó 
fellob anása. A világháborúnak az a célja 
tehát hogy Szerbia kikerülje a végzetét, 
nem ment teljesedésbe. A közvetlen 
tettes már megkapta büntetését, most 
pedig hogy a nagy mü az igazsságnak 
megfelelően befejezve is legyen, sorra 
kell kerülnie azoknak is akik a bűnös­
nek pártját fogták.

Törvényha tósági  bizottsági t agsá  
gi jelölés,  munkapár t i  értekezlet .

Az újvidéki nemzeti munkapárt va­
sárnap f. hó 6-án d. u. 3 órakor párt­
értekezletet tartott, melyen megejtette a 
jelölést a lejárt bizottsági tagsági he­
lyekre: az I. és II. kerületben 6—6, a
III. kerületben pedig 7 bizottsági tag 
megbízása jár le ugyanis e hó végén, 
és pedig az I. kerületben Lovrekovics 
Ferencz, Geiszler József, Winkle István, 
Gály József, Ludwig József és Irsai An­
tal, a II. kerületben Dr. Szlezák Lajos, 
Grossinger János, Szabó Lajos, Dr. Lusz- 
tig Nándor, Molnár Hugó és D. König- 
stádtler Ottó bizottsági tagok lépnek ki.

A pártértekezlet, melyen cMatkovits 
J3éla főispán és D r S zlezák  Üajos or- 
szággy. képviselő is megjelentek, igen 
népes és látogatott volt daczára annak, 
hogy az idő rövidsége miatt az elnök­
ségnek nem volt módjában személyre 
szóló meghívókat széjjel küldeni. Az 
értekezleten Crossinger János pártelnök 
elnökölt, a ki üdvözölve a megjelente­
ket mindenekelőtt a párt elnézését kérte, 
hogy a szokástól eltérőleg ezúttal az 
idő rövidsége miatt személyre szóló meg­
hívókat nem küldhetett szét, majd elő­
adta, hogy tekintettel a jelenlegi hely­
zetre és a pártok közötti egyetértés és 
béke fentartásának kiváló fontosságára 
is a pártvezetőség az ellenzékkel és a 
szerb párttal is megállapodást létesített, 
hogy a választás minden küzdelemtől
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mentesen lehetőleg egyhangúlag ejtessék 
meg; ahhoz képest a párt a független­
ségi pártnak az I. és 11. kerületben 2—2 
helyet bocsátott rendelkezésre, még a 
szerb párt a III.-ik kerületben 1 helyet 
adott át a pártnak; kéri ezen megálla­
podáshoz az értekezlet hozzájárulását, 
az értekezlet ehhez egyhangúlag hoz­
zájárult.

Majd közölte az elnök, hogy a füg­
getlenségi párt az I. kerületben Seiszler  
Józsefei és Jfíncses Cndrél, a II. kerü­
letben Dr Jussiig  JVandort és cPapp 
Sándort jelölte; és a szerb párt részéről 
a III. kerületben átengedett helyre Dr- 
Szíezák Czjos országgy. képviselő fo­
gadta el a jelölést; s a szerb párt ho­
norálja a munkapárt azon óhaját is, 
hogy jelöltjei lehetőleg olyanok legyenek, 
akik a magyar nyelvet értik. Hangsú­
lyozta az elnök, hogy a párt ama tagjai, 
kiknek megbízása lejárt újból jelöltetnek, 
majd felolvasta a jelöltek névsorát. J>le- 
fikoszics J . és Cinarics Vilmos felszóla­
lásai után, a kik az iparos érdekeltség 
erőteljesebb képviseletét hangoztatták, s 
az elnök felvilágosításai után az érte­
kezlet egyhangúlag megállapodott a je­
löltek személyében, s annak hangsúlyo­
zásával, hogy ezt a megállapodást az 
ellenzék is mindenben betartja a párt­
tagok a jelölést kötelezőnek fogadták el.

Ehhez képest a munkapárt, az ellen­
zék és a szerb párt hivatalos jelöltjei;

I. kerület
S e i s z l e r  J ó z s e f ,
J C in csec  C ndre .
Jeubner János,
Dr. Szlávi; JCcrncl 
W agner Cajos.
JYlagyar Syérgy

II. kerület
'Dr. Jussiig JVándcr,
Dr. CPapp Sándor.
Dr. J C ű n ig s tü d tle r  O ltó  
J / i c ia á r  JCugó,
Srossinger János.
C s e lik o o ic s  V ilm o s.

Ili. kerület
D r  S z í e z á k  JCc; : s -

Natiasy sz ín t á r sul a t  Újvidéken.
Szabadkai színtársulat f hó 1-én 

kezdette meg egy hétre terjedő előadá­
sainak sorozatát a Dungyerszki-féle szín­
házban

A szintársulátott jó hírnév előzte 
meg és a lefolyt sorozatos előadások 
igazolták is azt, hogy a társulat egyike 
a vidék legjobb társulatainak. Hogy pe­
dig Nádasyék valósággal kultur-szük- 
ségletet elégítettek ki előadásaikkal, azt 
bizonyítja az a körülmény, hogy az ösz- 
szes előadások még a délutániak is táb­
lás ház mellett tartattak meg. Ebből az 
alkalomból nem lehet napi rendre térni 
a felett sem, hogy valójában legjobban 
azt telelne meg a közönség igényeinek 
és a város érdekének is, ha lehetőség 
szerint a téli idényben, habár rövidebh 
időre is, vagy csak időközönként, tar­
tatnának színi előadások. Igaz, hogy 
ennek sok technikai akadálya van, de 
miként Nádasy azt bebizonyította, az 
eszme nem egészen kivihetetlen.

Ami a társulat működését illeti el 
kell ismerni, hogy az mindenben megfelel

annak a nívónak, amelyet a közönség 
megkíván. A két énekesnő, Albert Er­
zsi és B orbély Lili kétségkivül leg­
erősebb támaszai a társulatnak mert 
mindkét művésznő ének tudása és szín­
művészeié felette áll a vidéki nívónak. 
A társulat drámai személyzetének nem 
volt alkalma tehetségének bemutatására, 
mert az előadott darabok énekns szín­
játékok voltak, amelyeknél nem nyilt 
alkalom a drámai személyzet működé­
sének megbirálására. Az összjáték min­
den tekintetben kielégíthette az igénye­
ket és álalánosságban igen jó benyo­
mással mehetett el tőlünk Nádasy tár­
sulata.

Az egyedüli, ami talán fogyatékos 
volt, ami azonban a helyzetet tekintve 
érthető és megbocsátható az, hogy a 
díszletek nem voltak olyan nivóűak, mint 
azt a mi közönségünk Fiirediék társula­
tánál megszokta, de tekintve hogy a sza­
badkai társulat csak hat estére terjedő 
vendégszereplésre jöt hát hozzánk ez a 
fogyatkozás érthető. Az egyes előadá­
sokról a következőket jelenthetjük : Első 
előadásul János vitéz ment a címszerep­
ben Jílberí Srzsioel, a ki énekben és 
játékban egyaránt elsőrangú tehetségként 
mutatkozott be; Juliska szerepében J3or- 
b é ly  C m  nyújtott poetikus alakítást; a 
királyleány szép énekparthiáját JCellen 
J iózsi énekelte üde tiszta hanggal. Jíá- 
dasvné gonosz mostohája kabinetalaki- 
tás számba ment Sugár igen szépen 
énekelte a rózsaszál dalt.

Második előadásként Sybiil czimű 
operette került színre a mi színpadunkon 
először; a közönség a pompás zenéjű 
operettet hálásan fogadta. Az egyes ének 
és tánezszámokat zajosan tapsolta. Az 
előadást cAlbert S rzs i dominálta a cím­
szerepben, s nemcsak kitűnő játékával, 
igen szép és nagy iskolázottságra valló 
énekével, hanem pompás toalettjeivel is 
az érdeklődés központja volt. ,,“Borbély 
Cili a zongoraművésznő kisebb szerepé­
ben is kitünően érvényesült, különösen 
énekével és tánczával váltott ki stirü 
tapsokat.. Slsörangú színész tehetségnek 
bizonyult Jfcmlós mint impressárió, ének 
és különösen tánezszámai viharos tet­
szésre találtak, ez a fiatal színész bizo­
nyára még sokra viendi, sőt ma már 
megjósolható, hogy egyike lesz a legjobb 
operette komikusoknak. Sugár Gyula 
szépen énekelt. A többi szereplők is jól 
egészitették ki az együttest. Harmadik 
előadás Jönnek németek CZimü vígjáték 
volt; a közönség a most is aktuális ezen 
ősrégi darabot nagy tetszéssel fogadta; 
különösen kivált Jllberl S rzsi a ki egy 
betétszámával a Lilli keringővei ért el 
nagy hatást; ezt a keringőt még nem 
hallottuk szebben énekelni a mi színpa­
dunkon. Negyedik előadásként a Vörös 
ördögök czimű revű került bemutatóra, 
az inkább kiállitásos darab nem sok al­
kalmat nyújt az egyes szereplőknek te­
hetségeik érvényesítésére, de az egyes 
harezos katonánk hőstettét feltüntető je­
lenetek sok alkalmat adtak hazafias tün­
tetésre. Ötödik előadásként az Sziist 
pille czimű operettet láttuk. A lbert S rzsi 
és JCellen J íózsi mostoha szerepükkel 
is élvezetes előadást produkáltak; Kom- 
lós kitűnő volt; JCeltai kis szerepében 
is bebizonyította, hogv méltán neves ko­
mikus, Nádassy direktor ismert művé­
szetét nem kell külön méltatni. Bucsú-

elöadásul C u x e m b u rg  g r ó fja  került színre 
a czimszerepben JLibert Srzsioel a ki 
játékával és énekével egyaránt elragadta 
a közönséget; Borbély Lili szépen éne­
kelt és kitünően tánczolt; Heltai komi­
kuma hatásos volt Basil szerepében.

Elismerés illeti meg Dobos titkárt is, 
a ki agilitásával sokban hozzájárult ahhoz, 
hogy a közönség érdeklődése a társulat 
iránt olyan impozáns módon nyilvánult 
meg.

Mindezt összevetve, a közönség a 
társulattal meg volt elégedve és hálás 
volt, hogy ezekben a nehéz időkben, ha 
csak rövid időre is, része lehetett abban 
a nemes szórakozásban, melyet egy jó 
társulat művészete nyújtott neki.

Hatósági ármegál lapí t ás .
H ird etm én y . Újvidék szab. kir. 

város tanácsa a búzáért, rozsért, árpáért 
és tengeriért, úgyszintén az ezekből elő­
állított lisztért Újvidék város területén 
követelhető legmagasabb árakat a m. 
kir. minisztériumnak 8682 1914. M. E. 
számú rendelete alapján a következőkben 
állapítja meg:
I. a  gaboná ra  nézve és  pedig
a) búza (a rendelet szerinti minőségben)

métermázsánként 38'— korona,
b) rósz (a rendelet szerinti minőségben)

métermázsánként 30'— korona,
c) árpa (a rendelet szerinti minőségben)

métermázsánként 22 - korona,
d) tengeri (a rendelet szerinti minőség­

ben) 19'— korona.
II a  lisztre nézve és  pedig:

1) búzából előállított finom tésztaliszt
(38 KJ-25'65 67.5° u) mm. 63'65 kor.

2) búzából elöállit.főzöliszt(38-f-21'88 57
5"») métermázsánként 59 85 korona,

3) búzából előállított kenyérliszt
(384-6-61 17. 4 ’ „) mm. 4461 kor.l

5) búzából előállított egyminőségű (sima 
őrlésű) liszt (38~j-8'36 22u °) méter­
mázsánként 4636 korona,

5) rozsliszt 30-j-10'59 (35*3°..) méter-
mázsánként 40-59 korona.

6) árpaliszt 22—j— 12*72 (57 8° o) méter­
mázsánként 34 72 korona,

7) tengeri liszt 19 455 (45' .) méter­
mázsánként 27 55 korona,

8) burgonya és rizsliszt 'mm. *— kor.
ill. kevert,  l isztre  n ézv e :

1) főzőliszt (70 » buzb 30’,. árpa)
4190 10-42 méterm. 52 32 kor.,

2) főzőliszt (70“.. rozs 30 árpa)
28- 41 ; 10-42 méterm. 3883 kor.,

3) kenyérliszt (67" , búza 33",, árpa)
29- 894-11 ‘46 méterül. 4L35 kor..

4) kenyérliszt (67" rozs 33"» árpa)
27 20 1146 méterm. 3866 kor.,

5) kenyérliszt (70 búza 30" , tengeri)
31 224-8*26 méterm. 3949 kor.,

6) kenyérliszt (70"* rozs 30% tengeri)
2841 926 méterm. 36’67 kor.,

7) kenyérliszt (két féle lisztpotló anyag­
ból együttesen 30"") mm. 36 67 kor. 

Az itt felsorolt eseteken kívül még 
felmerülő megengedett keverések esetében 
a kevert liszt legmagasabb árát a keve­
réshez használt liszt fajták legmagasabb 
árának alapján keverésük százalék aránya 
szerint kell kiszámítani.

A városi tanácsnak ezen határozata 
ellen a mai naptól számított 8 nap alatt 
birtokon kívül felebbezésnek van helye a 
kereskedelemügyi m. kir ininisteriumhoz.
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A határozat 1914. évi december hó 
10. napján lép hatályba, amely naptól 
kezdve a felsorolt cikkeknek a megálla­
pított legmagasabb árnál drágában való 
árusítása 15 napig terjedhető elzárás 
és 200 koronáig terjedhető pénzbüntetés 
terhe mellett tilos.

Újvidék szab. kir. város tanácsának 
1914. évi december hó 6. napján tartott 
üléséből. Profuma Béla s. k. alpolgár­
mester.

HÍREK.
S ze m é ly i hir. tM atkovics J3éla főispán 

hivatalos ügyben hétfőn Budapestre utazott.
H ősi h a iá l. Balog Dezső köztiszteletben 

álló iparosunkat ért mély gyász fiának Balog 
Miklósnak halála már régebben tudott dolog 
volt Újvidéken, de a gyászesetről eddig hirt 
nem adhattunk, inig arról hivatalos alakban 
értesítést nem kaptunk. Megérkezett időközben 
a gyászjelentés is, melyből kétségtelen a szo­
morú való. Tragikus körülmények között kö­
vetkezett be a fiatal Balog halála a déli harc­
téren ; még két baj társsal a fedezet előtt időzött, 
egy negyedik társukat is hívták magukhoz, a 
ki azonban a fedezékben levelet irt és nem 
akart kijönni, ez volt a szerencséje, mert csak­
hamar a 3-as társaság közé csapott egy szerb 
gránát, mely mindhármukat megölte. A gyász- 
háborúit család iránt a temetésen óriási rész­
vét nyilatkozott meg; a gyászjelentést az aláb­
biakban közöljük: Fájdalomtól megtört szívvel, 
de Isten akaratában megnyugodva jelentjük, 
hogy hőn szeretett fiúnk, unokám, illetve test­
vérünk Balog Miklós a 16. gyalogezred tart. 
zászlósa, Krausz Dávid cég társtulajdonosa 
munkás életének 29. évében, 1914. október 
16-án a déli harctéren hősi halált szenvedett. A 
haza védelmében dicső halállal kimúlt drága 
halottunk fütdi maradványait hazahozattuk és 
az újvidéki izraelita temető halottasházában 
felravataloztuk, ahonnét december hó 3-áu dél­
után 3 órakor a családi sírboltban helyezzük 
örök nyugalomra.

A ce n z ú r a  m e g s z ü n te té s e .  Ezen­
nel értesítem a város lakosságát, hogy a bel­
földi pósta küldemények cenzúrája teljesen meg­
szűnt. Csakis a külföldről érkező és odairányi- 
tot postai küldemények lógnak továbra is cen- 
zurá/.tatni. Újvidék, szab. kir. város rendőrfő- 
kapilányi hivatala. 1.914. évi decsember hó 
5-én Payerle főkapitány.

Á th e ly e z e t t  b irák. Az igazságügymi­
niszter Hável Jenő újvidéki járásbiróf és Ciru- 
man Károly v  mbori törv. bírót kölcsönösen 
áthelyezte.

K itü n te te tt  h ő s  ü g y v éd . A hivata­
los lapban olvassuk: ö felsége legkegyelmeseb­
ben elrendelni méltóztattott, hogy dr. Pasztro- 
vits Iván népfelkelő hadnagynak, ki a polgári 
eleiben ügyvéd Zomborban, a legfelsőbb dicsérő 
elismerés tudtul adassék.

L a tin o v its  F r ig y es  b e teg . Lalino- 
vits Frigyes főrendiházi tagot unokdöcesének, 
Latinovits Pálnak hirtelen elhunyta olyannyira 
megrendiltctc, hogy a lesújtó hir hatása alatt 
beteg lett. A köztisztelt főrend azóta kénytelen 
a/, ágyat őrizni. Betegsége az egész környéken 
őszinte részvétet kelt

A c s a lá d ta g o k  r é sz é r e  k ia d o tt  
a r c k é p e s  ig a z o lv á n y o k  h a zn á la ta . 
A m. kir. államvasutak igazgatóságától vett 
értesülés szerint az állami a vármegyei és a 
törvényhatósági joggal felruházott városi alkal­

mazottak igényjogosult családtagjai részére az
1915. évre szóló arcképes igazolványok alapján 
féláru menetjegyek a m. kir. államvasutak sze­
mélypénztárainál már f. évi deczember hó 1-től 
kezdve válthatók. Az államvasutak igazgatósága 
e rendelkezésével az célozza, hogy azok az 
igényjogosult alkalmazottak akik az arképes 
igazolvánt családtagjai részére kiváltották, az 
egyes utazásra szoló igazolványok megszerzé­
sének terhétől a folyó évre is mentesüljenek.

Újvidék város legnagyobb adófize­
tői a következők: Dungyerszki Lázár, Krón 
Károly, dr. Szlezák Lajos, Dietzgen Gábor, 
Ernst József, Nikolics István, dr. Kassowittz 
Ármin, dr. üavanszky Tivadar, Fürst J. János, 
Bauer Gyula, dr. Rózsa Miksa, dr. Adamovich 
István, dr. Leitner Benő, Balassa Henrik, dr. 
Kleiszner Gusztáv, Königstádtler Dusán, Mayer 
Imre, Schubert Rezső, Fischer Sándor, Róth 
Vilmos, Jankovics Dusán, Brunner Ede, Geor- 
gievics János, dr. Dungyerszki Gedeon, dr. 
Kubinyi Károly, Miroszavlyevics Koszta. dr. 
Kondorossy Döme, Zigmund Béla, dr. Marko- 
vics Sándor, Krón Richárd, dr. Markovics Lá­
zár, Stefanovics Lyubomir, Adamovich Sándor, 
Plavsics Gábor, Szlávi János, Schaffer Samu, 
Rainer Simon, dr. Ámon Pál, Mijatovics Milos, 
dr. Csirics Milán, Dietzgen Imre és Szent- 
iványi Ármin.

A törvényhatósági bizottság válasz­
tás alá nern eső tagjai kiknek még 3 évi 
mandátumuk van a következő választott tör­
vényhatósági bizottsági tagok: dr. Mayer 
Oszkár, Megyesi Ferenc, Menrath József, Hoff- 
mann Miksa, Urbán Ignác, Siebold Ádám, 
Kurtz Kornél, Balassa Henrik, dr. Freund Ede, 
dr. Gál Ödön, Gerich István, Mayer József, 
Linarics Vilmos, Hercog István, dr. Grigorievics 
Milivoj, dr. Jankovics Pál, Milics Tivadar, 
Moga Szava, dr. Szvinyarev Miladin, Jovano- 
vics T. Milán, Sztojkovics Szava, Obradovics 
György és Rakics Glisa.

Izgatás vádja alól felmentett szer­
kesztő. Kedden délelőtt Klicin Demeter újvi­
déki szerb újságíró ügyével foglalkozott a sze­
gedi ítélőtábla. A törvényszék néhány héttel 
ezelőtt izgatásért egy hónapi államfogházra 
ítélte Klicint, az ügyész azonban az itélett su- 
lyobitásáért felebbezett. A táblai tárgyalás so­
rán kitűnt, hogy Klicinnek egy fia ami hadse­
regünkben harcol s hogy neki semmi szándé­
ka nem volt izgatni a magyarok ellen. A tábla 
megsemmisítette az elsőfokú bíróság ítéletét és 
Klicint felmentette a vád alól.

Átvonulási szállás. Az átvonulási szállás 
kiutalása Petrovaradinban a térparancsnokság. 
Újvidéken, Kamenicán és Sr. Karlovcin az ál­
lomásparancsnokság által kiállított utalvány 
alapján, az illetékes rendőri- (helyi) hatóság 
által történik. Délutáni 6 órától reggeli 8 óráig 
a kiutalás iránti kérelem a rendőrségi ügyeletes 
közegnél terjesztendő elő . ilyen esetben azon­
ban köteles az illető katonai személy magái a 
rendőri hatóság előtt igazolni és egyúttal utó­
lagosan a tér- illetve állomásparaiicsnokságnál 
jelentkezni. Ilyen utalvány nélkül tilos átvonu­
lási szállást adni.

Legénységi szállás. A várkörletben le­
génységi személyeknek magánházakban és 
szállodákban csakis igazolóokirat (szabadságo­
lási jegy, vagy kimaradási engedély) alapján 
adható szállás. Ezen határozmányok be nem 
tartását a katonai- illetve a rendőri hatóság 
bünteti.

Sabác már nem külföld. Egy szabadkai 
városi tisztviselő hivatalos ügyben munkások 
szállításával kapcsolatban — Sabácon járt. 
Mikor visszatért Szabadkára, beadványt intézett 
a városi tanácshoz napidija megállapítása iránt, 
mivel pedig beadványa szerint külföldön tar­
tózkodott, kérte a legmagasabb napidij kiuta­
lását. A városi tanács arra az álláspontra he­
lyezkedett, hogy Sabác már nem kölföld, mivel 
a inacsói bánság közjogilag Magyarországhoz 
tartozott s igy a visszafoglalás után a macsói 
bánság területén lévő Sabác nem tekinthető 
külföldnek. A tisztviselő nem kapott magasabb 
napdijat.

A V ö r ö s -K e r e sz t  e g y le t  f ió k ja  
K á ty o n  nov. 28 dikáti megalakult, amidőn 
is az alakulásra a községházában megjelente­
ket Városi Mihály jegyző üdvözölte mint egy­
behívó s felhívta őket hogy alakítsák meg a 
fiókegyletei A jelenvoltak az ő ajánlatára el­
nökökké megválasztottak Városi Mihályt és ne­
jét, alelnékökké: Vukovity Vladiszláv g. kel 
lelkészt és nejét, titkárrá: Klein Ferenc ág. h. 
ev. lelkészt, jegyzővé: Steiner Gusztáv áll. isk. 
igazgatótanitót, azonkívül választották 12 vá­
lasztmányi tagot. Ezzel a Vő'-ös-Kereszt egylet 
kátyi fiókja megalakult abban a biztos remény­
ben. hogy a hazafiasán érző lakósság köréből 
nagyszámban fognak belépni az egyletbe.

H a lá lo s  s z e r e n c s é t le n s é g .  Bajáról 
Írják: Tegnap este hálálos baleset történt a va­
súti állomáson Német Béla vasúti fékező ko­
csitolatásnál volt elfolalva és két kocsi között 
állott. Szerencsétlenségére éppen akkor esett el, 
amikor a tolató mozdony a két kocsit akarta 
hátrább lökni. A boldogtalan embernek a lején 
ment keretül a kocsi Rémesen megcsonkított 
holttestét a hullaházba szállították.

A r e g ö c e i m a n d á tu m , A regőcei 
választókerület vezetőférfiai a napokban meg­
jelentek báró Vojnits István előtt s Latinovits 
Pál utódára vonatkozóan véleményét kérték. 
Báró Vojnits István kijelentette, hogy a jelö­
lésnél a közhangulatot tartja mérvadónak. A 
magarészéről minden jelölésnek örül, mely a 
választók bizalmából és akaratából fakad, más­
részt pedig nincs ellentétben az elhunyt iránt 
tartozó kegyelettel.

V e s z te s é g ü n k . A német birodalmi 
kormánynak közzétett összefoglalása szerint a 
német hadsereg vesztesége az első ötven lajstrom 
alapján 36,531 halott és 159, sebesült. Az osztrák 
és magyar hadsereg első ötven vesztesség ki­
mutatásában a kimutatott veszteség 130.957 fő­
re rúg- Az elesettek száma 18,386; ebből 
17,059 a legénységhez tartozót, 1327 tiszt volt. 
A 111,873 sebesültből 4849 volt tiszt, 106,024 
legénységségbcli.

Micsoda elenyésző ehhez a veszteséghez, 
képest ellenfeleink közül csak az oroszok vesz­
teségei, a melyekről már számot adtunk. Az 
oroszok az utábbi nagy harcok előtt 1 millió 
150 ezer embert vesztettek s ehhez még hozzá­
járulnak e mostani ütközetek vesszteségei. Hin- 
denburg 60 ezer, mi 3ü ezer sebesületlen fog­
lyot ejtettünk, hol vannak még a sebesültek és 
halottak, azonkívül a szerb, francia és belga 
veszteségek?

R e n d e le t  a  h írad ásra  a lk a lm a s
je lz é s e k  e ltiltá sá ró l. A Hivatalos lap közli 
gróf Tisza István miniszternlnök rendeletét, a 
mely a hadviselés érdekeinek megóvása céljá­
ból az ország egész területén eltiltja az olyan 
fényjelzéseket és híradásra alkalmas egyéb jel­
zőseket, amelyekkel közlések továbbíthatók. Aki 
a tilalmat megszegi, kihágást követel, s ameny- 
nyiben cselekménye súlyosabb büntetés alá nem 
esik, tizenöt napig terjedhető elzárással és 200 
koronáig terjedhető bénzbüntetéssel büntethető. 
A rendelet a kihirdetés napján lép életbe.

Caak Öt kilót! Többel nem is kérünk.... 
A sajtó munkásai által létesített és fenntartott 
„Sajtó Otthon hadikórliázban" kezelt sebesültek 
is vágyekozva gondolnak pesti betegkosztjuk 
mellől, a hazai disznótorokra. Lelkes vidéki 
családok, nemeslelkü honleányok hozzátok for­
dulunk kérésünkkel. Ez évben ne a szomszédba 
küldjétek a kóstolót kolbászból, hurkából, sza­
lonnából, tepertőből s más jófélékből, hanem a 
Sajtó Otthon had ikerháznak, Budapest VII 
Dohány-utca 7ü. szám alá. Ha kamaránk meg-

Borszéki természetes szénsavas ásványvíz! Bornak, pezsgőnek fűszere ! Min
asztali víz páratlan! Fölerakat
N. Dimovié cégnél Újvidék. :-
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telik a ti jóságtokból úgy a mi sebesültjeinken 
kívül ellátjuk a többi kórházak sebesültjeit is. 
Köszönettel elfogadunk öt kilós tojás-szállitmá- 
nyokat is és vadat bármilyen nagy számban és 
súlyban. Az Isten áldja meg a ti jo sziveteket 
s vezérelje diadalra a ti jóvoltotokból megerősö­
dött vitéz katonáinkat. Hazafias tisztelettel: A 
Sajtó Otthon hadikórháza igazgatósága.

A  D a lo sk ö r  s z in le lö a d á sa i . A Da­
loskör nov. 15. és 22-én tartott 2 szinielőadása 
105456 kor. tiszta jövedelmet hozott a vörös 
keresztegyletnek. A közönségnek e nagymérvű 
támogatása arra indította a közvezetőséget, hogy 
a karácsonyi ünnepeken ugyanilyen célzattal 
újból műkedvelői előadást tart. Vágó Géza és 
Zerkovits Béla „N agy d o lo g  a  h á b o r ú “ 
ezimü színmüve kerül színre. A darab próbái 
már terenyen folynak. A közeli napokban meg- 
jeteeő plakátok a jól sikerült szereposztásról 
és minden más egyből kellő tájékozást fognak 
nyújtani.

K am arai k ö zg y ű lé s . Az 1914. no­
vember 22-én tartott, azonban nem választó- 
képes közgyűlés határozata alapján a kamara 
választmánya újabb rendkívüli közgyűlés egy- 
behivását rendeli el és határidejéül az 1914. 
évi december hó 20. napjának délelőtt 10 óráját 
a kamara tagjait egybehívja. Ez a közgyűlés a 
megjelenők és a beérkező szavazatok számára 
való tekintet nélkül határozat képes lesz. Tárgy - 
sor: 1. A gyám- és nyugdíjintézet hat köz­
gyűlési tagjainak választása. 2. Az ügyrend 19. 
§-a értelmében beadható indítványok.

A v á r o s  ta n á c s á n a k  f. évi október 
hó 10-én 223/1914. kih. sz. a. hozott és a f. 
évi november hó 7-én 257/1914. kih. sz. alatt 
kelt jelentésével felterjesztett azt a másodfokú 
Ítéletét, mellyel a szab. kir. város rendőrkapi- 
pitánya 1982/914. kih. számú elsőfokú ítéletét 
megváltoztatva Lechl Vilmosné szül. Sádi Mar­
git újvidéki lakost hamisított tejnek forgalomba 
hozatala által elkövetett kihágásért az 1895. évi 
XLV1. t.-c. 3. §-nak c.) pontja alapján a kih. 
btk. 21. §-nak alkalmazásával 60 K fő és 30 K 
mellékbüntetésre, azaz behajthatatlanság esetén 
összesen 3—2 napi elzárással helyettesitkndö 
90 K pénzbüntetésre ítélte és a felmerült 8 K 
vegyvizsgálatidij megtérítésére kötelezte és el­
rendelte. hogy a jogerős ítélet marasztalt költ­
ségén egyizben az Újvidéki Hírlap cimü lapban 
közzététessék, marasztalt félnek a felebbezése 
folytán felülbirálat alá vettem és ennek ered­
ményéhez képest következőleg Ítéltem. Az ítéle­
tet helyes indokainál fogva helybenhagyom. 
Idézett jelentése mellékleteit idezártan vissza­
küldöm azzal, hogy jelen Ítéletemről az érdekeltek 
értesitendők. A minister rendeletéből: Dr. Szom­
jas Lajos s. k. ministeri tanácsos. A másolat 
hiteléül: Olvashatlan aláírása min. s. hiv. fő- 
igazgató,

A ta lá lt k a to n a i fe lsz e r a ie s i  tá r ­

g y a k  b e s z o lg á lta tá sa . Valamennyi tör­
vényhatóság első tiisztviselőjének. Az ellenség­
gel vívott és helyenként a magyar szent koro­
na országainak területén is folyt harcok szín­
terén is elhagyott, valamint a laktanyákon kiviil 
elhelyezett és a harctérről visszatérő (sebesült) 
legénység birtokában volt tárgyak közül több 
ruházati és felszerelési cikk veszendőbe ment 
azáltal, hogy azok a harcszintér mögötti terü­
letre széthurcoltatnak. Ilyen elhagyott cikkek a 
vasúti állomásokon és kocsikban is gyakran 
találtatnak. Minthogy tapasztalat szerint ezeknek 
a cikkeknek emlékül való megvásárlására a 
polgári lakosság nagy hajlandóságot mutat, a 
katonai kincstár érdekei szempontjából nagy 
súlyt kell helyezni ennek megakadályozására 
és arra, hogy azok a hadbavonult csapatok 
számára egybegyüjtessenek és rendelkezésre 
bocsáttasanak. A honvédelmi minnister urnák 
ebben az irányban hozzám intézett megkeresé­
séhez képest felhiivom Címet, tétesse legszé­
leseb körben közhírré, hogy a talált katonai 
felszerelési tárgyakat, úgymint ruházatot, felsze­
relést takarói látcsövet, kerékpárt, szerszámokat, 
edényeket, lószerszámokat, nyeregeket, kézi 
lőfegyvereket, kardokat, lőszerreket, tüzérségi 
lövedékek hüvelyei stb. a legközelebbi kaionai 
parancsnoksághoz vagy a legközelebbi közigaz­
gatási hatóságnak (községi elöljáróságnak, já­
rási tis-tviselőnek) haladék nélkül be kell szol­
gáltatni, s hogy azok, akik ilyen cikkeket talál­
nak, de a hatóságnak be nem szolgáltatták, az 
1878. évi V, t. c. 365. §-ában foglalt vétséget 
követik el és megfelelőleg büntettetnek. Az 
alárendelt hatóságokat pedig utasítsa, hogy a 
hozzá beszolgáltott katonai felszerelési cikkeket 
a legközelebbi katonai parancsnokságnak adja 
át, s azok ellen, akik e rendelet elleu vétetnek, 
a büntető feljelentést azonnal tegyék meg. Ér­
tesítem végül Címet, hogy e rendeletemet egyi­
dejűleg a határszéli rendőrkapitányságokkal is 
közöltem. Budapest 1914. évi november hó 
14-én Sándor s. k. belügyminister.

M. kir. fö ld m iv e lé s ü g y i m in is te r  
113568/11-A szám valamennyi törvényhatóság­
nak (Vármegyék és városok). Tudomásomra 
jutott, hogy az ország területén — különösen 
pedig egyes oly vármegyékben és városokban, 
hol a lóanyag katonai czélokra megfelelőbb, a 
most folyó háború alkalmából lókereskedők és 
lóalkuszok fenyegető mérvben vásárolják össze 
a lovakat oly czélból, hogy azokat jóval 
magasabb áron katonai pótlovazó bizottságok­
nak vagy a külföldi részéről lóvásárlással meg­
bízott katonai kiküldötteknek tovább adják. 
Minthogy a lótulajdonosokra nézve az ily jelegű 
vásárlás szerfelett veszedelmes, e mellett az 
ország lótenyésztési érdekeit is súlyosan érinti 
— azoeban a közvetítők kizárására irányuló 
tiltó rendelkezéseket kiadni nem lehet — fel­

hívom a törvényhatóságot, haladéktalanul uta­
sítsa alantas hatóságait, hogy az említett minő­
ségű lóvásárlásokat saját hatáskörükben a le­
hető minden eszközzel megnehezíti, illetőleg 
megakadályozni el ne mulasszák. Értesítem 
továbbá hogy nagyobb mérvű lóvásárlás csakis 
oly egyének által eszközölhető, kik az illetékes 
katonai hatóság, vagy lóavató bizottság által 
kiállított vásárlási engedélyt felmutatni képesek 
és felhívom, hogy e mellett alantas hatósági 
utján világosítsa fel a lótenyésztőket (gazdákat) 
hogy közvetitőkkel lóeladás czéljából szóba ne 
álljanak, hanem keressék a kár a katonai hatósá­
gokkal, a kár külföldi megbízottakkal a közvetlen 
érintkezést. Egyben a lóvásárlásoknak a fenti 
értelmében leendő megfelelő ellenőrzése szem­
pontjából arról is értesítem, miszerint intézke­
dés tétetett aziránt, hogy a külföld részére 
eszközlendő lóvásárlásokból a kancák kizáras­
sanak. Végül felhívom, hogy jelen rendeletemet 
a törvényhatóság lótenyésztési bizottságának 
elnökével és a gazdasági egylettel miheztartás 
és saját hatáskörükben leendő közreműködés 
végett közölje. Budapest, 1914. november 21. 
A minister rendeletéből a. s. k. ministeri tanácsos.

A „PALÁNKAI TAKARÉKPÉNZTÁR 
keres azonnali belépésre

mérlegképes könyuelc*
önálló munkaerőt aki a bankszakmában 
teljesen jártas. Megkivántatik a magyar 
német és lehetőleg szerb nyelv ismerete. 
Ajánlatok bizonyítványokkal felszerelve 
eddigi működés és fizetési igények meg­
jelölésévet intézendők „Palánkai Taka­

rékpénztárihoz Palánka.

Nessel Vil nos százados
kéri az ígért hósapkát.

"" F e ip p o s t 111.

A driai B izto sitó  T á rsu la t
a l a p t t t a t o t t  i 8 3 U - b a u

Biztosítéki a lap  1913 végével  
172 millió korona .  

Védkötelezettek és különösen népfelkelők figyel­
mébe ajáljuk hogy az AMriai Biztositó Társu­
latnál a kockázatára azonnal* kiterjedő életbizto­
sítást kössenek. Az Adriai Biztositó Társulat 
kedvező feltételek mellett és mindennemű meg­
szór i tás mellőzésével uj biztosításnál is vállalja 
a teljes biztosított összeg erejéig a háború 

kockázatát.
Felvilágosítással szívesen szolgál az Adriai 
Biztositó Társulat újvidéki képviselete Petőfi- 

utca 14. szám (Loschitz Miksa)

W o l f  L a jo s
Kőbányai Föuárosi Sörrsarnaka 

W in k le  u d va r
Naponta friss csapolás, reggeli, 
ebéd és vacsora nagy választék.

tr j • • •  / m  pfő v á ro s i sorjozo  r .~r.
k ő b á n y a .

Vezérképviselet Jiácska és Szerém m. részére
K A SSO W 1T Z ZSIG M O ND, ÚJVIDÉK.

Az

Elité kduéhdzban
naponta

a legújabb hírek
kaphatók.

ószi Újdonságok selyem és 
kelme K ü lön legességek

L ö w i n g e r  D i v a t h á z a
M odellbluzok, pongyolák, 
Juponok, női fehérnem ű  
m enyasszonyi kelengyék.

:: Háború miatt olcsó árak. ::

FARKA,'-, MÓR
KATONAI ÉS ÚRI SZABÓ 

U1U1QÉK, Kossuth Lajos-utca 52.
Legtökéletesebben berendezett 
katonai szabászati műterem 
Néhány óra alatt készít teljes 
katonai öltözékeket. - Briches 
nadrágok specialitásai. Legkitű­
nőbb szövetek. Telefon 187.

Kopolovits Józse f
r O L E f i R !  S Ű R C S R R n O K f l
II. Rákóczy Ferencz-utca 6. szám 
az Apollo Mozi mellett. Kőbányai sör. 
Szerémi borok, Naponta friss reggeli, 

ebéd és vacsora. 
MÉRSÉKELT ÓRÁK.

Regényi Kálm án
ékszerész órás és látszerész

ÚJVIDÉK
a róm. kath. templom épületben.

Nyomatott a „Gutenberg" villanyerőre berendezett könyvnyomdában Újvidéken.




